[image: image1.jpg]

Ленинградская область

Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  14 января 2014 г.  №  42

О проведении плановых проверок условий жизни

и воспитания детей в семьях усыновителей и опекунов

(попечителей), условий жизни недееспособных

подопечных в семьях опекунов и условий

проживания в жилых помещениях, предоставленных

по договорам найма специализированных жилых

помещений

В соответствии с п.2 ст.24 Федерального закона РФ от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», законом Ленинградской области от 17.06.2011 № 47-оз «О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельными государственными полномочиями Ленинградской области по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области», Правилами передачи детей на усыновление (удочерение) и осуществления контроля за условиями их жизни и воспитания в семьях усыновителей на территории Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 29.03.2000 № 275, Правилами осуществления органами опеки и попечительства проверки условий жизни несовершеннолетних подопечных, соблюдения опекунами или попечителями прав и законных интересов несовершеннолетних подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а также выполнения опекунами или попечителями требований к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей, утвержденными постановлением Правительства РФ от 18.05.2009 № 423, Порядком однократного предоставления благоустроенных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда Лужского района по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденным постановлением администрации Лужского муниципального района от 30.09.2013 № 2755,
п о с т а н о в л я ю:

1. Сектору опеки и попечительства комитета образования администрации Лужского муниципального района:

1.1. Проводить в 2014 году   плановое контрольное обследование в следующие сроки:

а)
условий жизни и воспитания детей, а также условий жизни совершеннолетних недееспособных граждан, в семьях опекунов (попечителей), соблюдения опекунами или попечителями прав и законных интересов подопечных, сохранности имущества, а также выполнения опекунами (попечителями) требований к осуществлению своих прав и
исполнению своих обязанностей:

- 1 раз в течение первого месяца после назначения опекуна (попечителя);

- 1 раз в три месяца в течение первого года после назначения опекуна (попечителя);

- 1 раз в шесть месяцев в течение второго года и последующих лет после назначения опекуна (попечителя) - в период с 01 марта по 31 мая и с 01 сентября по 30 ноября текущего года;

б)
условий жизни и воспитания в семьях усыновителей 1 раз в год в течение первых трех лет после установления усыновления;

в)
условий проживания лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в жилых помещениях, предоставленных им по договору найма специализированных жилых помещений, в целях отслеживания жизненной ситуации нанимателя и выявления обстоятельств, создающих угрозу для прекращения права пользования нанимателя жилым помещением:

- 1 раз в шесть месяцев в период с 01 марта по 31 мая и с 01 сентября по 30 ноября текущего года.

1.2. Подготовить и направить запросы на проведение плановых проверок условий жизни подопечных, состоящих на учете в органе опеки и попечительства администрации Лужского муниципального района, фактически проживающих на территории других муниципальных образований.

1.3. Направлять опекунам (попечителям) акты проверки в течение трех дней со дня утверждения акта.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности председателя комитета образования администрации Лужского муниципального района Н.Н.Андрееву.
И.о. главы администрации

Лужского муниципального района

О.M.Малащенко

Разослано: к-т образ. – 2 экз., прокуратура.